ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 11550/UBND-XH
V/v tăng cường công tác phát triển

người tham gia BHXH, BHYT thuộc lực
lượng tham gia bảo vệ an ninh ở cơ sở

Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh, tính đến ngày 30/9/2024
số người thuộc lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở đóng BHXH tự
nguyện trên địa bàn toàn tỉnh theo Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày
17/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh là 834 người, đạt 25,35% so với tổng số
người thuộc lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự sở cơ sở (toàn tỉnh có
3.290 người). Nguyên nhân chủ yếu là do công tác hướng dẫn, đôn đốc triển
khai các quy định về tham gia BHXH, BHYT cho số đối tượng nói trên chưa
được Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn quan tâm, phối hợp với cơ quan
BHXH và các Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn triển khai thực hiện. Ngoài ra,
công tác phối hợp phát triển người tham gia BHXH, BHYT giữa cơ quan
BHXH, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã và các Tổ chức
dịch vụ thu trên địa bàn tỉnh vẫn còn nhiều lúng túng trong việc xây dựng nội
dung, chương trình, kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện.

Để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 10/2024/NQ-
HĐND ngày 17/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số
01/2024/QĐ-UBND ngày 01/01/2024 Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc
triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Căn cứ
Thông báo kết luận số 267/TB-UBND ngày 07/10/2024 của Phó Chủ tịch
UBND tỉnh Nguyễn Thanh Bình tại Hội nghị đánh giá hoạt động của Ban chỉ
đạo BHXH, BHYT 8 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong thời
gian tới; UBND tỉnh đề nghị Công an tỉnh, BHXH tỉnh và UBND các huyện, thị
xã, thành phố Huế triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Công an tỉnh:

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai công
tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách quy định tại Nghị quyết số
10/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và các quy định pháp luật hiện
hành có liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở bằng

hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, thống nhất trong nhận thức và áp dụng
vào thực tế.

- Theo dõi, chỉ đạo Công an các xã, phường, thị trấn đôn đốc việc đăng ký
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật
tự ở cơ sở; thống kê số lượng, danh sách thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại
các thôn, tổ dân phố; phối hợp cơ quan BHXH cùng cấp lập và tổng hợp dự toán
kinh phí hỗ trợ đóng BHXH, BHYT hằng năm. Phấn đấu 100% lực lượng tham
gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh tham gia BHXH, BHYT.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan,
đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT;
Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản
hướng dẫn thực hiện trên các phương tiện thông tin đại chúng để triển khai phổ
biến các chính sách hỗ trợ của Hội đồng nhân dân tỉnh, trách nhiệm và quyền lợi
khi tham gia BHXH, BHYT theo quy định của Nhà nước.

- Hướng dẫn chi tiết về quy trình thu, nộp và các biểu mẫu liên quan đến
công tác đăng ký tham gia BHXH, BHYT cho UBND các xã, phường, thị trấn.
Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện thu, nộp BHXH, BHYT đối với lực
lượng an ninh, trật tự cơ sở tại các xã, phường, thị trấn. Thực hiện quy trình tiếp
nhận hồ sơ, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT kịp thời cũng như đảm bảo các quyền lợi
khi tham gia BHXH, BHYT cho các đối tượng theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT
các huyện, thị xã, thành phố Huế hướng dẫn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách
BHXH, BHYT các xã, phường, thị trấn và các Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn
phối hợp với cơ quan BHXH cùng cấp tổ chức ký chương trình phối hợp thực
hiện chính sách BHXH, BHYT giữa cơ quan BHXH, Ban chỉ đạo cấp xã, Tổ
chức dịch vụ thu để triển khai thực hiện công tác phát triển, mở rộng người tham
gia BHXH, BHYT. Hoàn thành trước ngày 05/11/2024.

- Định kỳ, hàng quý tổng hợp, báo cáo kết quả tình hình triển khai thực
hiện công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT trong lực lượng tham gia
bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở cho Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,
BHYT tỉnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế

- Phối hợp với cơ quan BHXH cùng cấp giao chỉ tiêu phát triển người
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho Ban chỉ đạo cấp xã, UBND
cấp xã thực hiện các tháng còn lại của năm 2024 và những năm tiếp theo nhằm
phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được UBND tỉnh giao hàng năm.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn:

+ Phối hợp cùng với cơ quan BHXH, Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn xã
ký kết chương trình phối hợp thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.
Hoàn thành trước ngày 05/11/2024.

+ Phối hợp với cơ quan BHXH, Tổ chức dịch vụ thu giao chỉ tiêu phát
triển người tham gia BHXH, BHYT các tháng còn lại của năm 2024 và những
năm tiếp theo đến từng tổ dân phố, từng thành viên Ban chỉ đạo cấp xã để triển
khai thực hiện.

+ Giới thiệu thành viên của Ban Chỉ đạo, lãnh đạo tổ dân phố, lãnh đạo
các hội, các đoàn thể, người có uy tín làm cộng tác viên cho các Tổ chức dịch vụ
thu đang hoạt động trên địa bàn.

+ Rà soát các đối tượng là cán bộ không chuyên trách cấp xã để lập danh
sách người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc theo đúng quy định tại Nghị quyết
số 01/2024/NQ-HĐND ngày 26/01/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Phối hợp cùng với Trưởng Công an xã hướng dẫn, đôn đốc lực lượng
tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo
quy định tại Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 17/6/2024 của Hội đồng
nhân dân tỉnh. Đảm bảo đến 31/12/2024, 100% số đối tượng này tham gia
BHXH tự nguyện nếu không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc.

+ Chủ động thực hiện các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch
được giao về số người tham gia BHXH, BHYT năm 2024; nâng cao vai trò trách
nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo đối với công tác tổ chức, triển khai thực
hiện chính sách BHXH, BHYT đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

Đề nghị Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và UBND các huyện, thị xã,
thành phố Huế căn cứ các nội dung nêu trên để triển khai thực hiện có hiệu quả.
Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản
ánh về Bảo hiểm xã hội tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Các Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn tỉnh;
 (BHXH tỉnh sao gửi Công văn)
- VP: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T10:26:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T10:26:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!